Faculty of Electrical Engineering

Department of Electrical Power Engineering

INTEGRATION OF SMALL PV TO THE DISTRIBUTION NETWORK

Author: Aydin Nabiyev

Supervisor: Ing. František Vybíralík, CSc

A master’s thesis submitted to
The Faculty of Electrical Engineering
Czech Technical University in Prague

Master’s degree study program Electrical Power Engineering

Prague June 2019

2

MASTER‘S THESIS ASSIGNMENT

I. Personal and study details

471952Personal ID number:Nabiyev AydinStudent's name:

Faculty of Electrical EngineeringFaculty / Institute:

Department / Institute: Department of Electrical Power Engineering

Electrical Engineering, Power Engineering and ManagementStudy program:

Electrical Power EngineeringBranch of study:

II. Master’s thesis details

Master’s thesis title in English:

Integration of small PV to the distribution network

Master’s thesis title in Czech:

Integrace malých fotovoltaických elektráren do distribuční sítě

Guidelines:
1. General overview of RES
2. Description of PVPP (principle, types, installed capacity)
3. Installation of PVPP in a family house
4. Case study (Connection of small PVPP to LV network)

Bibliography / sources:
[1] Annual Energy Outlook 2019
[2] Global solar capacity grew faster then fossil fuels in 2017, report, Carbon Brief
[3] Distribution network code
[4] CSN EN 50 160
[5] eVlivy application manual

Name and workplace of master’s thesis supervisor:

Ing. František Vybíralík, CSc., Department of Electrical Power Engineering, FEE

Name and workplace of second master’s thesis supervisor or consultant:

Deadline for master's thesis submission: 31.05.2019Date of master’s thesis assignment: 16.02.2019

Assignment valid until: 20.09.2020

_________________________________________________________________________________
prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.

Dean’s signature
Head of department’s signatureIng. František Vybíralík, CSc.

Supervisor’s signature

III. Assignment receipt
The student acknowledges that the master’s thesis is an individual work. The student must produce his thesis without the assistance of others,
with the exception of provided consultations. Within the master’s thesis, the author must state the names of consultants and include a list of references.

.
Date of assignment receipt Student’s signature

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZDP-2015.1

3

4

Declaration

I declare that I have worked on my diploma thesis “Integration of small PV

to the distribution network” by myself and I have used only the sources

mentioned at the end of the thesis. As an author of diploma thesis, I declare that

the thesis does not break copyrights of any source.

Prague ………………………………… ……………………………………..

Aydin Nabiyev

5

Acknowledgements

As the outset, I would like to thank Ing. František Vybíralík, CSc. for his

guidance and proper technical support. Furthermore, I also wish to express my

sincere gratitude to doc. Ing. Jan Kyncl for being supportive during my whole

study.

And of course, special thanks to my parents and friends who supported me

no matter what decision I choose during the whole life.

6

Integrace malých fotovoltaických elektráren do distribudní sítě

Abstrakt

Výzkum provedený v této diplomové práci se týká integrace malých
fotovoltaických elektráren, jako jsou venkovské střešní fotovoltaické panely, do
rozvodné sítě nízkého napětí 0,4 kV. Výše uvedený systém jsme zkoumali při
různých provozních stavech FV panelů a různých hodnotách zatížení podle denní
doby.
První část práce popisuje hlavní typy obnovitelných zdrojů energie, které jsou v
současné době k dispozici. Podrobnější zkoumání bylo věnováno sluneční energii,
která je hlavní částí této studie.
Praktická část práce obsahuje výběr lokality, která je předmětem studia. Tato
oblast byla vybrána v obci Pátek, která se nachází v okrese Nymburk v České
republice. Všechny výpočty byly provedeny na softwaru EVlivy3 a výsledky jsou
založeny na simulaci modelu. Výpočty poskytly profil napětí v každém uzlu,
celkové ztráty výkonu, byl diskutován vliv harmonických proudů a zkratových
poměrů v síti, aby se určilo, zda parametry systému odpovídají ČSN EN, když jsou
PV aktivní a neaktivní.

Klíčova slova: Solární Energie, Fotovoltaické Systémy, Distribuční soustava

nízkého napětí, Distribuční sit´
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Integration of small PV to the distribution network

Abstract

The research carried out in this master thesis is related to the integration of
small Photovoltaic power plants, such as rural rooftop PV panel systems, into
Low-voltage 0.4 kV distribution grid. We have examined abovementioned system
during different operating states of PV panels and different load value with
accordance to the daytime.
First part of this thesis describes the main renewable sources of energy
which are available at the present time. More in-depth examination was devoted
to the solar energy, which is the main part of this study.
The practical part of thesis includes selection of the housing are as the
object of study. This area was chosen in Pátek village which is located in Nymburk
district of the Czech Republic. All measurements were performed on EVlivy3
Software, and the results are based on the model simulation. Voltage profile at
each node, Overall power losses, Influence of harmonic currents and Short-circuit
conditions of network were discussed in order to determine how system
corresponds when PV are active and inactive respectively.

Key words: Solar energy, Photovoltaic systems, Low-voltage distribution system,
Distribution network
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Renewable energy sources – general overview

It’s generally believed that the renewable energy sources are currently one

of the auspicious ways of electricity generation. The interest has been attracted

by lower consumption of fossil fuels during the process of electricity production.

However, due to the insufficient development of technological aspects, the status

of its viability is still remains relatively constant and hasn’t yet evolved to the

most common and widespread method.

These sources of electric energy generation replenish themselves and never

run out. The most common are wind, solar, hydro, biomass and geothermal. Over

80% of total energy consumed in the world obtained from fossil fuels, which has

destructive effect on the environmental resources of our planet. The benefits of

renewables lie in the fact that they prevent climate change because of not

creating direct greenhouse gas emissions, although producing only indirect

emissions, as a result from manufacturing process, installation and maintenance,

but still has negligible impact with comparison to non-renewable energy sources.

By decreasing pollution we are reducing threats to our health and increase the

standard of living which leads to the rapid advancement of technologies and

further development of electricity generation systems.

Another reason why renewables take precedence over classical method is

that the prices for clean energy tend to be stable over time and continues to

lower as opposed to fossil fuels. The situation in Third World is also should be

taken into consideration, owing the fact that these countries doesn’t have enough

natural and financial resources to maintain improved standards of living by

providing cheap electricity to consumers.
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However there is a possibility to implement innovative sources such as

Photovoltaic Solar, Wind, Geothermal power plants.

The main specificity of Renewable energy sources is that despite being

virtually infinite, they are also constrained in the amount of energy which can be

obtained per unit of time.

Solar energy

The sun is the most plentiful source of energy that we have. It’s about 4.6

billion years old, with another 5 billion years of hydrogen fuel to burn in its

lifetime. That gives us a renewable energy source that won’t run out any time

soon.

Solar energy – is a source of renewable energy which is based on the

transformation of direct solar radiation into electricity. Like all the other types of

renewables, solar energy is considered to be environmentally friendly, meaning

that it doesn’t produce harmful waste during the active phase of use.

Solar has the potential to become the largest source of electricity in the

world by 2050 [1].

Fig.1 World total solar PV market scenarios 2019-2023 © SolarPower Europe 2019 [2]

13

At the same time, we should take a note of the fact that the use of sun as a

source of energy originates from the XVI century. In 1767 the Swiss scientist

Horace-Benedict de Saussure constructed the first solar collector. It was

composed of an insulated box covered with three layers of glass in order to

absorb solar energy.

However, the photovoltaic effect, which is the milestone of modern solar

energy generation used in Photovoltaic solar panels, was discovered in 1839 by

the French scientist Edmond Becquerel. He introduced this effect by placing two

electrodes in an electrolyte and exposing it to the solar radiation [3].

Fig. 2 The” hot box” of Horace-Benedict de Saussure

Because of high potential, the idea of using solar radiation as source of

electricity, have encouraged people to continue improving technologies since the

1700s. Thus, in 1985, all installed capacity of solar panels in the world reached

0.021 GW. This value has increased up to 1.656 GW in 2005, and taking into

consideration the pace of development, solar energy set a record for the growth

of installed capacity in 2017 by adding 38% to the performance indicators

recorded in 2016. Solar energy dominated the growth rates not only in context of

renewable sources, but from the point of view of overall sources of electricity

generation (Fig. 3)
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Fig.3 Global growth rates of main sources of electrical energy generation [4]

The production efficiency of solar industry continues to improve, and for over the

last 5 years, electricity cost for the production of polysilicon, which is the main

material of PV cells, have halved. This has reduced dramatically energy

consumption and significantly increased the number of panels that can be made

of a kilogram of silicon. The analysts of BNEF (Bloomberg New Energy Finance)

expect that the cost of cutting silicon monolithic ingots into panels will decrease


[…]


U11 61.8 -40,960 43,110

Z7 U11 14.3 9,500 10,000

V10 U11 47.5 31,460 33,110

U12 47.5 -31,403 33,053

Z8 U12 11.5 7,600 8,000

V11 U12 36.0 23,804 25,054

U13 36.0 -23,773 25,023

Z9 U13 10.1 6,650 7,000

V12 U13 25.9 17,122 18,022

U14 25.9 -17,103 18,003

Z10 U14 14.4 9,500 10,000

Z11 U2 141.3 92,000 100,000

V13 U14 11.5 7,603 8,003

U15 11.5 -7,599 8,000

Z12 U15 11.5 7,600 8,000

Obviously, our scheme has almost ideal parameters for voltage regulation,

however in reality there is a huge need to apply various types of equipment, such
as inverters with volt-VAR control, which can significantly reduce the diurnal
voltage swings on the feeder of photovoltaics.
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Fig.49 Voltage profile of Line1

Fig.50 Voltage profile of Line2

Regardless of whether the research has been carried out on model or in
real conditions, there are always losses, even when Photovoltaic installations are
not at their operating state.
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Harmonic current are generally caused by the large amount of inverters

which are being utilized within the PV system in order to convert DC to AC.
Therefore it may seriously affect on Low Voltage distribution network by
increasing the value of Total harmonic distortion.

Thus, harmonic analyses are carried out in nodes U2, U6 and U15 which
are most likely to be affected by the harmonic distortion due to PV panels.

Fig.51 Harmonic analysis in nodes U2, U6, U15

Abovementioned graph illustrates the difference between the voltage

distributed through the selected nodes. It can be seen that the highest value of
distortion, which is recorded at 7th order of harmonic, doesn’t exceed 0.02 % and
stays between the range of standard limits.

According to IEEE std. 519-1992 the limitation of Total harmonic distortion
voltage at Point of common coupling should be less than 5%. [46]
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Power losses

General Power losses are related to the difference in I-V characteristics of
PV modules.

Table 10. Power losses in branches during: 1) Day; 2) Evening

According to the obtained results it can be seen that the overall losses in

branches during the period starting from 6 am until 6 pm is equal to 0.196 kW.
These values are low for the reason that there is not much consumption of
electric energy during daytime.

However, the losses recorded during evening are much higher and equal

to 1.22 kW due to significant increase in energy utilization during that time. It
means that generally there is not much influence of PV penetration in distribution
grid to the power losses of such system.

Power losses in Transformer are also not significantly affected by the

operating state of PV modules: 0.82 kW when PVs are ON, and 1.021 kW during
inactive state of photovoltaic panels

Branch dP [kW]

Tr1 0.82

V1 0.02

V4 0.129

V5 0.004

V6 0.002

V7 0.002

V8 0.001

V9 0.019

V10 0.011

V11 0.004

V12 0.003

V13 0.001

Branch dP [kW]

Tr1 1.021

V1 0.27

V4 0.649

V5 0.06

V6 0.026

V7 0.011

V8 0.002

V9 0.095

V10 0.056

V11 0.03

V12 0.018

V13 0.003
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Calculation of short-circuit currents

The minimal values of voltage and impedance, during single-phase short

circuit condition in node U10, are calculated by EVlivy software.

Table 11. Minimum values of Voltage in nodes

Nodes Ua [kV] Ub [kV] Uc [kV]

U1 11,672 12,067 11,908

U3 0,105 0,216 0,220

U2 0,187 0,216 0,220

U6 0,187 0,216 0,220

U7 0,077 0,216 0,220

U8 0,052 0,216 0,220

U9 0,025 0,216 0,220

U10 0,000 0,216 0,220

U11 0,187 0,216 0,220

U12 0,187 0,216 0,220

U13 0,187 0,216 0,220

U14 0,187 0,216 0,220

U15 0,187 0,216 0,220

Table 12. Minimal values of Impedance Table 13. Minimum values of Currents in node U10

The results obtained during the experiment show that the difference

between normal operational state and short-circuit conditions of PV integrated
system are nearly negligible basically due to inverters applied to photovoltaics,
which are able to determine small changes in network, thereby disconnect PV
from the grid.

Sequence type Zre [Ω] Zim [Ω] Z [Ω]

Positive sequence 0,071 0,033 0,079

Negative
sequence

0,071 0,033 0,079

Zero-sequence 0,070 0,029 0,075

Total 0,212 0,095 0,233

Unom [kV] 0,400

Ik [kA] 2,827

I1 [kA] 0,942

I2 [kA] 0,942

I0 [kA] 0,942
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Conclusion

The analysis of the impact of Rooftop Photovoltaic modules on Low-

voltage 0.4 kV network in small village Pátek, located in Nymburk district of the
Czech Republic is discussed in this paper.

According to the location of chosen area, integration of PV modules in
distribution system should meet the requirements of the Czech Republic’s
standards ČSN EN 50 160. Therefore, the measurements of voltage profile, power
losses, short-circuit conditions of single-phase line and harmonics analyses were
carried out with accordance to the operating states of PV modules.

The comparison of distribution system’s voltage profile during day and
night time, when the PV system was active and inactive respectively, helped us to
identify the pros and cons of investigated network.

In spite of the fact that Photovoltaic systems are considered to be
problematic due to an array of disturbances and generally doesn’t meet the
minimal requirements of standards in order to be connected to the grid, the
results of our measurements proved the opposite. Nevertheless, the following
fact should be taken into account that experiments were carried out mostly on
assumed data and obtained results are the consequence of theoretical model’s
study.

Integration of small rooftop photovoltaic panel systems in distribution
network, especially in rural areas is likely to be profitable also from the
economical point of view because of the supplementary generation of electricity
from consumers’ side and reduction of the generated electricity costs. These
active energy consumers can be named as prosumers.

To sum up, there are great opportunities to integrate prosumers into the
distribution system and investigate their contribution to the development of the
prospective electricity networks.
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