Master thesis supervisor's review

Master thesis: Integration of Small PV to the Distribution Network

Author: Aydin Nabiyev

Thesis supervisor: Ing. František Vybíralík, CSc.

Rating (1 – 5)
(1 = best; 5 = worst):

1. Fulfillment of assignment requirements: <input type="text" value="1"/>
2. Self-reliance and initiative during the thesis solution: <input type="text" value="1"/>
3. Systematic solutions of individual tasks: <input type="text" value="2"/>
4. Ability to apply knowledge and to use literature: <input type="text" value="2"/>
5. Collaboration and consultations with the thesis supervisor: <input type="text" value="1"/>
6. Thesis formal and language level: <input type="text" value="2"/>
7. Thesis readability and structuring: <input type="text" value="1"/>
8. Thesis professional level: <input type="text" value="2"/>
9. Conclusions and their formulation: <input type="text" value="1"/>
10. Final mark evaluation (A, B, C, D, E, F): <input type="text" value="B"/>

verbal:

Very good

Brief summary evaluation of the thesis (compulsory):

The student in the thesis focuses on the integration of small PV into the low voltage distribution system. In the introductory theoretical part of the thesis, the student focuses on the overview of renewable energy technologies and the overview of the installed capacity development of individual technologies in the Czech Republic and abroad. In the next part of the work the author focuses on roof installations of photovoltaic panels. This part is followed by a chapter focused on aspects of PV integration into the distribution system. The author elaborated current issues using relevant sources - publications, literature and other sources. The practical part consists of a case study for the integration of a roof PV system into a distribution system in a residential area. The case study is more focused on technical parameters that point to the possibility of integration of PV into the distribution system. The author could pay more attention to the economic aspect of the issue. The work has a logical sequence of chapters and its graphical layout is good. Student worked on his task independently and very initiatively throughout the period. He came to the consultations prepared.

Date:

Signature: